

## INDICATEURS FINANCIERS DU 1 T 2013

### SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE

Siege social : Boulevard de la Terre Centre Urbain Nord 1003 Tunis

La Societe de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1ER trimestre 2013

		1° T 2013	1° T 2012	EXERCICE 2012
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES :</b>	BOISSONS GAZEUSES LOCALES	26 137 468 849	22 541 169 548	133 737 719 592
	BOISSONS GAZEUSES A L' EXPORT	7 570 886 672	4 679 355 459	30 813 280 222
	BIERE LOCALE	23 008 242 885	21 396 902 671	90 851 917 461
	BIERE A L' EXPORT	1 302 162 751	777 139 144	2 422 320 032
	AUTRES	7 640 856 480	5 128 157 856	34 366 956 008
		<b>65 659 617 637</b>	<b>54 522 724 678</b>	<b>292 192 193 315</b>
<b>VENTES :</b> ( EN HL )	BOISSONS GAZEUSES	456 346	406 047	2 499 140
	BIERE	397 893	387 628	1 627 478
<b>PRODUCTIONS :</b> ( EN HL )	BOISSONS GAZEUSES	344 234	322 625	2 050 683
	BIERE	396 923	393 369	1 647 776
<b>INVESTISSEMENTS :</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	11 225 000	8 869 500	175 365 717
	TERRAINS	101 675 266		1 589 993 000
	GENIE CIVIL	895 363 675	341 502 320	-4 557 040 620
	MATERIEL	945 472 108	4 374 066 531	24 268 742 247
	EMBALLAGES	898 608 023	1 595 066 386	7 166 260 682
			<b>2 852 344 072</b>	<b>6 319 504 737</b>
<b>ENDETIEMENTS :</b>	CREDITS BANCAIRES A LONG TERME	7 029 074 315	10 723 926 282	7 029 074 315
	CREDITS BANCAIRES A COURT TERME	3 163 371 661	3 160 994 305	3 697 257 206
	SOLDE COMPTABLE BANCAIRE	-5 252 958 805	7 562 485 589	5 484 253 941

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du premier trimestre 2013 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRES D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses a augmenté de 15,95%. Cette évolution est due aux quantités vendues et au réajustement du prix de certains produits.
- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 4 679 355 459 à 7 570 886 672 soit une augmentation de 61,79%.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale est passé de 21 396 902 671 à 23 008 242 885 accusant une augmentation 7,53%. Cette évolution est due au réajustement des prix.
- Les ventes de la bière sans alcool à l'export ont réalisé une augmentation de 67,56%.

### 3) VENTES EN VOLUME :

- Le volume des ventes des boissons gazeuses a augmenté de 12,39%
- Les quantités de bière vendues ont évolué de 2,65%

#### **4) PRODUCTIONS :**

- L'augmentation de la production des boissons gazeuses 6,70%.
- La production de la bière a augmenté de 0,90%

#### **5) LES INVESTISSEMENTS :**

Les investissements de la période sont composés essentiellement de l'achat de matériel de bière et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

#### **6) ENDETTEMENTS :**

- Les crédits bancaires à moyen terme ont été contractés fin 2009 pour financer les investissements y compris le siège. Le solde au 31/03/2013 représente les échéances en principal à payer en 2014, 2015 et 2016.
- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal à payer encours de l'année 2013.
- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2012 et des montants de recouvrement auprès des clients déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires et des fournisseurs.